

## PROJETO DE RICARDO SANTOS PARA A UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CORONADO APOSTA NA RENOVAÇÃO DA QUINTA DE SÃO ROMÃO

**Coronado, 26 de julho 2025 -** Ricardo Santos é o nome escolhido para liderar a candidatura da coligação Unidos pela Trofa à presidência da Junta da União das Freguesias de Coronado, nas eleições autárquicas de 2025. O candidato apresenta-se com a ambição de fazer a diferença através de uma política que será "utilizada para o bem comum", assegurando uma governação "de intensa proximidade com as pessoas".

Entre os compromissos assumidos, destaca-se a requalificação da Quinta de São Romão, com especial enfoque na organização do Parque de Caravanas, do Parque Desportivo e na reabilitação do salão da Quinta. Este espaço será renovado e adaptado para acolher eventos e momentos de lazer, destinados a todas as gerações, reforçando o compromisso com o bemestar da comunidade.

Ricardo Santos compromete-se ainda a dar prioridade à limpeza dos espaços públicos e à segurança e à mobilidade, através da colocação de mais sinalização nas vias da freguesia, da substituição das estruturas das paragens de autocarro mais antigas, bem como da construção de passeios na EN.318. O apoio ao associativismo, a construção do parque infantil de Trinaterra e a criação de um mecanismo inovador que permita aos moradores comunicar problemas e preocupações do dia a dia são também medidas a implementar, garantindo uma resposta célere e participativa.

Sérgio Araújo, candidato à presidência da Câmara Municipal da Trofa pela mesma coligação, sublinhou a "confiança inabalável" que deposita em Ricardo Santos, destacando a sua "escuta atenta a todos os fregueses sem exceção e a sua extraordinária capacidade de concretização". O projeto eleitoral de Sérgio Araújo inclui medidas como a redução de impostos para os trofenses, o compromisso de estender o serviço de Metro até à Trofa e uma forte aposta na Educação, nomeadamente através do triplicar das bolsas de estudo atribuídas pela autarquia.

Com esta candidatura, Ricardo Santos assume a ambição de ser o "Presidente de Todos, sem distinção de freguesias, sem distinção de lugares na nossa Terra, onde todas as pessoas contam, onde as duas freguesias serão cuidadas da mesma forma", apresentando esta proposta como base para liderar um novo ciclo de desenvolvimento na União das Freguesias de Coronado.



## **Sobre Ricardo Santos:**

Ricardo Santos viveu toda a sua vida na freguesia de São Mamede do Coronado e é escriturário de profissão.

O seu percurso político teve início em 2005, quando se tornou membro das listas autárquicas. É membro ativo do Núcleo de S. Mamede do Coronado, já tendo sido Presidente do mesmo. Foi membro da Assembleia de Freguesia e membro da Assembleia Municipal, durante dois mandatos, assim como Tesoureiro da Comissão Política da Trofa.

Com uma participação ativa na vida da freguesia, é Catequista na Paróquia de S. Mamede do Coronado, membro do Grupo de Teatro Amador de S. Mamede do Coronado, bem como do Grupo Coral. Foi Presidente da Associação de Pais de EB1 Feira Nova e elemento da Comissão de Festas ao Divino Espírito Santo, durante três anos.

## Sobre a coligação Unidos pela Trofa:

A coligação Unidos pela Trofa irá concorrer pela quarta vez a umas eleições autárquicas, sendo que venceu todas as que disputou. Sérgio Humberto obteve 39,91% dos votos em 2013, 52,36% em 2017 e 59,61% em 2021. Com a eleição do anterior Presidente da Câmara Municipal da Trofa para o Parlamento Europeu, a escolha dos órgãos nacionais, distritais e locais dos dois partidos recaiu em Sérgio Araújo, atual vereador da Câmara Municipal da Trofa.

Esta nova liderança continuará o projeto Unidos pela Trofa, com os mesmos princípios que estiveram na sua criação em 2013. O projeto Unidos pela Trofa foi, nos últimos 12 anos, responsável por uma melhoria da qualidade de vida de todos os habitantes da Trofa.

## Sobre Sérgio Araújo:

Sérgio Araújo, Vereador da Câmara Municipal da Trofa desde 2017, é responsável pelas pastas da Proteção Civil, Desporto, Educação, Obras Municipais, Ambiente, Gestão de Projetos Financiados e Desenvolvimento Económico.

Nascido na Trofa, Sérgio Araújo é licenciado em Direito pela Universidade Católica. Inscrito na Ordem dos Advogados, entre 2009 e 2017, exerceu a atividade profissional de advocacia durante esse período. Foi membro da Assembleia Municipal da Trofa e do Conselho Municipal de Juventude, entre 2013 e 2017, tendo sido eleito Vereador da Câmara Municipal da Trofa em outubro de 2017.